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/  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM/ 

  XÃ PHÚ THƯỢNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số:  50/BC-UBND                  Phú Thượng, ngày 30 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I; 

 Phương hướng nhiệm vụ quý II/2022 

 

Thực hiện Công văn số 576/UBND-NV ngày 11/3/2022 về việc thực 

hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính năm 2022; triển khai thực hiện các 

nội dung trọng tâm trong thời gian tới;.  

UBND xã Phú Thượng báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách  

hành chính quý I; phương hướng nhiệm vụ quý II/2022, cụ thể như sau:  

I. Công tác chỉ đạo, điều hành:  

1. Các hoạt động chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện:  

Ngày 12/01/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND về 

công tác cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Phú Thượng.  

Ngày 19/01/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 11/KH-UBND 

về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính  năm 2022.  

Ngày 03/3/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND về 

việc tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022. 

Ngày 14/3/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về 

việc nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022. 

2. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính:  

Để nâng cao hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn xã, góp phần duy trì, 

cải thiện chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính ngày 

14/01/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND về tuyên 

truyền công tác cải cách hành chính năm 2022.  Triển khai công tác tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

người lao động về các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về công 

tác cải cách hành chính.  

II. Kết quả thực hiện cải cách hành chính:  

1. Cải cách thể chế:  

Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại cơ quan 

luôn được quan tâm chỉ đạo sát sao, đội ngũ cán bộ, công chức xã thường 
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xuyên học tập nâng cao trình độ để tham mưu xây dựng hệ thống văn bản 

ngày càng có chất lượng hơn.  

UBND xã xây dựng kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày 14/02 /2022 về rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.  

Để thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương, 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số  28/KH-UBND ngày 08/3/2022 .  

Ngày 07/02/2022 UBND xã đã ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND về 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã để tuyên truyền các 

quy định pháp luật đến người dân nhằm nâng cao được ý thức chấp hành pháp 

luật của người dân trên địa bàn xã. Việc tuyên truyền được thực hiện lồng 

ghép với công tác CCHC phù hợp với từng nội dung, đối tượng; thường xuyên 

tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác kiểm soát TTHC và thực 

hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC đến cán bộ, công 

chức; đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.  

2. Cải cách hành chính:  

- UBND xã đã phân công, chỉ đạo công chức Văn phòng – Thống kê 

phụ trách công tác kiểm soát TTHC, rà soát đánh giá việc thực hiện các quy 

định về đơn giản thủ tục hành chính. Đã xây dựng kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 19/01/2022 về việc rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2022.  

 - Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã thường xuyên rà soát, cập 

nhật, bổ sung các TTHC được công bố, niêm yết đầy đủ theo quy định.  

- Niêm yết đường dây nóng tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của người 

dân, tổ chức về thực hiện TTHC, thông báo trên Công thông tin điện tử của 

xã.  

Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế 1 cửa (có biểu chi tiết kèm theo). 

3. Cách cách tổ chức bộ máy:  

Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả đối với cơ quan hành chính cấp xã.  

Tổng số cán bộ, công chức của xã là 19 người (cán bộ: 11 người, công 

chức: 09 người); Hầu hết cán bộ, công chức đã có trình độ chuyên môn đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác, trong đó trình độ đại học: 19 người, trình độ 

cao đẳng: 01 người; về trình độ lý luận chính trị: trình độ cao cấp: 01 người, 

trung cấp: 16 người.  

Hầu hết các cán bộ, công chức xã đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao, chất lượng, năng suất, hiệu quả công việc đạt yêu cầu đề ra.  

4. Cải cách chế độ công vụ:   
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100% cán bộ, công chức xã đều làm tốt việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính tại địa phương.  

Tạo điều kiện tốt nhất cho các cán bộ, công chức tham gia các lớp đào 

tạo, tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn.  

5. Cải cách tài chính công: 

Trên cơ sở quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản của Trung ương 

liên quan đến điều hành ngân sách, UBND xã luôn thực hiện nghiêm túc các 

quy định của Nhà nước về công tác lập và phân bổ dự toán ngân sách theo quy 

định về cải cách tài chính công (thực hiện phân bổ ngay từ đầu năm cho các 

đơn vị để chủ động thực hiện nhiệm vụ). 

Thu ngân sách trên địa bàn xã quý 1/2022: 61.248.407đ đạt 21,1% kế 

hoạch.  

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số:  

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 08/3/2022 về 

thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình Chuyển đổi số, chính quyền số và 

đảm bảo an toàn thông tin mạng xã Phú Thượng năm 2022. 

Ngày 28/3/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND về 

Triển khai phong trào thi đua Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025  trên địa 

bàn xã Phú Thượng.  

III. Đánh giá chung:  

1. Ưu điểm:  

Công tác CCHC trên địa bàn xã đã được quan tâm chỉ đạo ngay từ trong 

quý 1/2022, việc triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định. Các văn 

bản chỉ đạo, điều hành về công tác  CCHC được các công chức chuyên môn 

chủ động tham mưu ban hành đầy đủ đung thời thoai quy định.  

2. Hạn chế: 

- Bảng niêm yết các TTHC theo quy định, còn thiếu  một số nội dung 

TTHC thuộc lĩnh vực Lao động thương binh xã hội.  

- Đã có hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, tuy nhiên việc hướng dẫn công dân 

lập tài khoản công dân điện tử còn ít. 

- Trang thông tin điện tử nội dung chưa thật sự phong phú, video mẫu ở 

một số lĩnh vực còn thiếu.  

- Trong những tháng 1,2/2022 chưa trang bị được máy SCAN cho công 

chức tư pháp, vì vậy một số hồ sơ TTHC sau khi được tiếp nhận bằng bản giấy 

chưa tiến hành scan toàn bộ hồ sơ và đẩy hồ sơ lên phần mềm 1 cửa được đầy 
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đủ. bên cạnh đó mỗi tháng công chức Tư pháp – Hộ tịch, tham gia lớp học 

Trung cấp Chính trị tại huyện 10 ngày trong tháng, vì vậy ảnh hưởng đến việc 

giải quyết công chứng, chứng thực cho người dân. 

- Một số công chức chuyên môn bị nhiễm COVID 19, phải điều trị cách 

ly, vì vậy cũng làm ảnh hưởng đến việc giải quyết công tác chuyên môn trong 

cải cách hành chính. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ cải cách  hành chính trọng tâm quý  

II/2022:  

1. UBND xã tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành với các 

giải pháp đồng bộ trên các lĩnh vực để nâng cao chỉ số công tác CCHC trên 

địa bàn xã.  

2. Tăng cường kiểm tra CCHC, gắn với công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và kiểm tra việc thực hiện công vụ, 

qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những mặt hạn chế, vướng mắc nảy sinh 

trong quá trình thực hiện.  

3. Tích cực rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã 

ban hành (nếu có). Thực hiện chế độ báo cáo theo dõi thi hành  pháp luật, 

kiểm soát thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định.  

4. Tăng cường chỉ đạo các công chức chuyên môn áp dụng công nghệ 

thông tin trong giải quyết TTHC, thực hiện có hiệu quả phần mềm một cửa 

điện tử và dịch vụ công tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã.  

5. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi các cán bộ, công chức ứng dụng 

phần mềm quản lý văn bản điều hành, hồ sơ công việc tại cơ quan; phấn đấu 

100% văn bản ban hành được sử dụng chữ ký số (trừ văn bản mật). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I; Phương 

hướng, nhiệm vụ quý II/2022 của UBND xã Phú Thượng./. 

 

Nơi nhận:  

- Phòng Nội vụ; 

- Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lưu: Vp.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Hoàng Như Hoa 
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